ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zpracování obrazové informace pro kamerový

dálkoměrný systém

Autor: Bc. Tomáš Krotil

Praha, 2015 Vedoucí: Ing. Jan Fischer, CSc.

Poděkování
Děkuji vedoucímu Ing. Janu Fischerovy za odborné vedení a Ing. Janu Roháčovi za vsttícný

ptístup. Neméně tak děkuji svým rodičům a blízkým za plnou podporu během studia.

Abstrakt

Tato práce popisuje zpracování obrazu s vysokým rozlišením v reálné aplikaci v reálném čase

pomocí výkonného centrálního počítače. Cílem je zjistit vzájemné natočení a pozice jednotlivých

kamer, komunikace s tídicím hardware a návrh metod na hledání kontrastních objektů v obraze i

za různých světelných podmínek. Tato práce je součást většího projektu, proto vývoj probíhal

podle požadavků projektu. K realizaci bylo využito kamer od firmy Allied Vision typu GT1290C a

grafických knihoven WPF a Qt. Dále je v práci polemizováno nad různými typy osvětlovačů pro

detekci bodů v prostoru, což je také testováno pomocí programu Matlab.

Abstract

This work describes image processing with high resolution pictures in real application and

real time using high end central computer. Goal of this work is to find mutual angles of each cameras,

position of each cameras, communication with control hardware and design of methods for finding

contrast objects in image with not perfect light conditions. This work was part of bigger project,

that’s why development was driven by project demands. Cameras from Allied Vision type GT1290C

was used for realization along with graphical frameworks WPF and Qt. There is polemics about

different types of illuminators for detection of points in space, which is tested in Matlab.
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1 Úvod

Tato práce je součástí projektu kamerového systému pro dohled nad perimetrem pomocí

systému 4 kamer. Tento systém má za cíl sledování objektů na obloze pomocí ptehledové kamery

a pomocí zbylých ttí mětících kamer je mětena vzdálenost od báze. Pro tuto úlohu je nutné zjistit

pozice jednotlivých kamer po rozložení mětícího systému a ovládání Hardware prosttedků. Tato

práce je zamětena na vytvotení programu pro získání vzájemné polohy jednotlivých kamer,

operátorského stanoviště ptehledové kamery s ovládatelnou iris clonou, zoomem a osttením.

Cílem této práce je navrhnout metodiku zamětení sttedu sensorů samotných kamer, ovládání

objektivu ptehledové kamery, získávání a zpracování snímků ze všech kamer. Dále navrhnout

komunikaci s tídicí jednotkou objektivu ptes hlavní tídicí jednotku každé kamery, vytvotit aplikaci

pro operátorské stanoviště a pro mětení úhlu mezi jednotlivými kamerami. Cílem je též zjistit, jaký

programovací jazyk a jaká grafická knihovna je nejlepší pro práci s velkým objemem rychle

pticházejících dat.

Tato práce je součást většího projektu, na kterém spolupracují studenti Fakulty

elektrotechnické s externí firmou. Díky tomu nejsou veškeré informace vetejně ptístupné a byly

konzultovány s vedoucími a lidmi z této firmy. Tato práce je podstatná část tohoto projektu,

jelikož bez určení úhlů kamer od severu a pozice není možné tádně zamětovat objekty a počítat

výslednou pozici. Díky spolupráci více lidí je nutné v průběhu návrhu počítat s ptípadnými

změnami na výsledném programu.
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2 Analýza

Celková problematika tohoto projektu se skládá z více částí. Hardwarové vybavení, justáž,

zastaničení, operátorské stanoviště, detekce objektů a mětení vzdálenosti těchto objektů od

základny. Hardwarové vybavení je návrh tídicích jednotek, stojanů, kamer, zdrojového napájení,

centrálního počítače a komunikací. Justáž je proces, pti kterém jsou odměteny mechanické

odchylky celého systému od hlavních os stojanů, toto je měteno po výrobě jednotlivých stojanů.

Výstupní údaje jsou nutné pro samotné zastaničení. Zastaničení je proces, který je aplikován po

rozestavení stojanů na cílovou pozici. Pti tomto procesu se zjišťuje pozice celého systému a

vzájemná pozice kamer. Operátorské stanoviště je uživatelsky ptístupný software, který umožnuje

operátorovi ovládat odměr a náměr ptehledové kamery, zoom, světlost obrazu a osttení. Mětení

vzdálenosti objektů od základny je proces, který běží kontinuálně a který vyhodnocuje výslednou

vzdálenost objektů od základny pomocí mětících kamer.

Tato práce se zabývá zastaničením, operátorským stanovištěm a částečně hardwarovým

vybavením, které je spojeno s hardwarem samotných kamer.

2.1 Hardwarové prostředky

Na Obr. 1 je vidět uchycení výsledného záměrného ktíže a kamery na jednotce odměru a

náměru. Toto je prototyp jednotky, kde jsou jednotlivé součásti ptipojeny pomocí kabelů. K této

konstrukci je pti provozu ptipojena tídicí jednotka, GPS s anténou, zdroj 12V napětí a inklinometr.

Obr. 1 Uchycení kamerového systému Zdroj: Autor
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2.1.1 Specifikace kamer

V projektu jsou použity kamery GT1290C od firmy Allied Vision. Tato kamera je vybavena

barevným sensorem Sony ICX445 EXview HAD CCD. Kamera komunikuje ptes Gigabitový

ethernet. Kvůli propustnosti ptepínače jsou ptipojeny kamery ptes optickou linku a každá optická

linka je zapojena do vlastní síťové karty centrálního počítače. Na Obr. 2 je rozložení jednotlivých

pinů kamery. Zajímavý pro tuto práci je hlavně pin číslo 5, který slouží jako opticky izolovaný

výstup pro různé funkce. Dále kamera podporuje protokol IEEE 1588, který slouží k synchronizaci

hodin.

Obr. 2 Zapojení pinů kamery Zdroj: Allied Vision

2.1.2 CCD sensor

CCD sensor v kamete používá závěrku typu Global shutter, u které nevznikají pti pohybu

neptesnosti v obraze způsobené naptíklad změnou osvětlení, na rozdíl od závěrky typu Rolling

shutter. Tento sensor snímá obrázky v rozlišení 1280 x 960 s maximální rychlostí 33 snímků za

vtetinu. Závěrka typu Global shutter funguje díky dodatečným pamětem u každého pixelu, kde se

informace o jasu sensoru uloží a poté se postupně vyčítá z pamětí, na rozdíl od Rolling shutter,

kde se údaje vyčítají ptímo ze sensorů a díky tomu se liší čas vyčítání z dvou různých buněk.

2.1.3 IEEE 1588

Protokol pro časování a synchronizaci. Tento protokol běží na Ethernetu a jeho architektura

je typu master-slave. Pro běh protokolu se nastaví jedna kamera, nebo jiné zatízení na stejné
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Ethernet síti, jako časovací master. Tento master pak posílá multicastem jednotlivé synchronizační

zpsavy. Tento mechanizmus je důležitý pro ostatní fáze projektu.

2.2 Operátorské stanoviště

Operátorské stanoviště je program, který využívá mechanicko-elektricky ovládané optické

soustavy. K této práci je využita tídicí jednotka objektivu z bakalátské práce Bc. Andreje Čižmára,

jejíž vývoj byl paralelní s touto prací, kvůli synchronizaci tídicího protokolu a testování.

2.2.1 Řídicí jednotka objektivu

Řídící jednotka objektivu je ptipojena k hlavní tídicí jednotce ptehledové kamery ptes RS232.

Ptiblížení, osttení a iris clona jsou v tomto objektivu realizovány pomocí motorků. Jejich tízení

tedy není kompletně ptesné a mělo by být tízeno pomocí obrazové informace. Objektiv je nutné

tídit se zpětnou vazbou na dorazy objektivu pro možnost tídit relativní posuny a zároveň na

ptibližnou ptesnou polohu, odpovídající vždy stejné pozici. Navržený komunikační protokol by

tudíž měl mít možnost nastavení pozice absolutní i relativní.

2.2.2 Uživatelská přístupnost a možné ovládání

Operátorské stanoviště by mělo být vytvoteno tak, aby bylo jednoduše ovladatelné pomocí

jedné ruky. Jako nejptímější možnost ovládání ptipadá v úvahu klasické ovládání pomocí

posuvníků a tlačítek plus a mínus. Tento ptístup je dobrý pro neznalého uživatele, který aplikaci

používá poprvé. Tento uživatel se nemusí učit specifický ptístup k aplikaci. Nevýhodou je

neptíjemné dlouhodobé ovládání, díky nutnosti neustálého klikání a ptepínání režimů. Další


[…]


operátora pti vlastním mětení, avšak nevyžaduje velkou znalost postupu a problému pro

ovládajícího operátora, jelikož poskytuje ptehledný systém postup a návod v průběhu

celého procesu.

- Byly navrženy algoritmy pro detekci kontrastních objektů a hlavně záměrných značek.

Kvůli problémům s ptesvětlením jinými objekty byl navržen alternativní algoritmus, který

využívá zapínání a vypínání LED ktížů a byl vybrán záměrný ktíž s nevyšší možnou

světelností.

- Byly otestovány a porovnány zpracování obrazů a hlavně jejich rychlost v programovacích

jazycích C++ a C#. Na jejímž základě byl vybrán programovací jazyk C++.

- Bylo navrženo operátorské stanoviště pro ovládání ptehledové kamery, jejího zoomu,

clony, osttení a pohybu zatízením náměru a odměru.

Tato práce by mohla být rozvinuta v budoucnu rozšítením různých detekčních mechanizmů

pro detekci záměrných značek a objektů, realizací podobného systému v C#, který by našel tešení

problémů nalezených v této práci. Jelikož je tato práce součást a jeden ze základních kamenů

hlavního projektu, je jasné její hlavní budoucí využití. Pro její budoucí využití bude muset být

zakomponována do hlavního projektu právě jako knihovna dll, což již bylo v této práci započato.

Tato práce mi byla velmi ptínosná. Naučil jsem se jak pod platformou Windows vytvátet dll

knihovny, WPF grafickou knihovnu pro tvorbu GUI nové generace v C#, Qt Framework pro vysoce

pohodlný a ptehledný vývoj GUI v C++, práci s velkými obrazovými daty v počítači, zpracovávání

obrazu pro různé použití a mnoho dalšího.
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5.2 Obrázky

Obr. 33 Prototyp záměrného kříže

Obr. 34 Prototyp záměrného kříže – zapojení
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Obr. 35 Bílá LED zaostřeno na nekonečno

Obr. 36 Červená LED zaostřeno na nekonečno

45

Obr. 37 Modrá LED zaostřeno na nekonečno

Obr. 38 Zelená LED zaostřeno na nekonečno

5.3 Testovací skripty v Matlab

5.3.1 Metoda výpočtu rozdílového těžiště

im1 = double(imread('bila_grey_02.bmp'));

im2 = double(imread('bila_grey_01.bmp'));

im_diff = im1-im2;
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im_diff_calc_x = 0;

im_diff_calc_y = 0;

im_diff = abs(im_diff);

im_diff(im_diff<20) = 0;

disp(max(im_diff(:)));

for i = 1:size(im1,1),

for j = 1:size(im1,2),

im_diff_calc_x = im_diff_calc_x + im_diff(i,j)*i;

im_diff_calc_y = im_diff_calc_y + im_diff(i,j)*j;

end

end

M = sum(im_diff(:));

res_x = round((im_diff_calc_x/M));

res_y = round((im_diff_calc_y/M));

disp(sprintf('%d',res_x));

disp(sprintf('%d',res_y));

xRealSize = abs(res_x-size(im1,1)/2);

yRealSize = abs(res_y-size(im1,2)/2);

disp(sprintf('%d mm',xRealSize));

disp(sprintf('%d mm',yRealSize));

im = im1;

imshow(im/255);

hold on;

pause

imshow(im_diff);

hold on;

plot(size(im1,2)/2,size(im1,1)/2,'+','MarkerSize',40);

hold on;

plot(res_y,res_x,'+','MarkerSize',40);

5.3.2 Metoda základního prahování

function [ output_matrix ] = threshold( im, value )

%THRESHOLD Summary of this function goes here

% Detailed explanation goes here

output_matrix = im;

for i = 1:size(im,1),

for j = 1:size(im,2),
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 if output_matrix(i,j) < value,

output_matrix(i,j) = 0;

else

output_matrix(i,j) = 255;

end

end

end

imshow(output_matrix);

end

5.3.3 Testování intenzity barevných LED

im_green = double(imread('zelena_inf.bmp'));

im_blue = double(imread('modra_inf.bmp'));

im_red = double(imread('cervena_inf.bmp'));

im_white = double(imread('bila_inf.bmp'));

treshold = 180;

disp('Max zelena');

disp(max(im_green(:)));

im_green(im_green < treshold) = 0;

im_green(im_green >= treshold) = 1;

imwrite(im_green,'zelena_inf_tresh.bmp');

pause

disp('Max modra');

disp(max(im_blue(:)));

im_blue(im_blue < treshold) = 0;

im_blue(im_blue >= treshold) = 1;

imwrite(im_blue,'modra_inf_tresh.bmp');

pause

disp('Max bila');

disp(max(im_white(:)));

im_white(im_white < treshold) = 0;

im_white(im_white >= treshold) = 1;

imwrite(im_white,'bila_inf_tresh.bmp');

pause

disp('Max cervena');

disp(max(im_red(:)));

im_red(im_red < treshold) = 0;

im_red(im_red >= treshold) = 1;

imwrite(im_red,'cervena_inf_tresh.bmp');

pause

48

5.3.4 Algoritmus postupného prahování

im_green = double(imread('zelena_inf.bmp'));

im_blue = double(imread('modra_inf.bmp'));

im_red = double(imread('cervena_inf.bmp'));

im_white = double(imread('bila_inf.bmp'));

for treshold = 1:30:255

g(im_green >= treshold) = treshold;

b(im_blue >= treshold) = treshold;

r(im_red >= treshold) = treshold;

w(im_white >= treshold) = treshold;

end

figure('Name','Green','NumberTitle','off');

imagesc(g);

colormap(gray);

figure('Name','Blue','NumberTitle','off');

imagesc(b);

colormap(gray);

figure('Name','Red','NumberTitle','off');

imagesc(r);

colormap(gray);

figure('Name','White','NumberTitle','off');

imagesc(w);

colormap(gray);