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Náplní diplomové práce byl návrh a tvorba programového vybavení pro řízení kamer
a zpracování jejich obrazové informace v systému kamerového dálkoměrného
systému.

Diplomant začal pracovat ihned po zadání diplomového úkolu. Nejdříve se
seznamoval s problematikou rychlých digitálních kamer s rozhraním Ethernet
použitých v systému (jejich ovládáním, nastavováním parametrů) i problematikou
číslicového zpracování obrazu. Následně vytvořil program pro systém sběru dat
z kamer, nastavování jejich závěrky, ovládání natočení kamer s využitím bloku „pan
and tilt“. Pak se věnoval problematice učení úhlové polohy jednotlivých kamer
s využitím vzájemného zaměření a zpracování obrazu záměrného kříže.

Programy vytvořené v rámci práce fungují a budou využity jako součást rozsáhlejšího
systému. Pan Krotil pracoval samostatně a iniciativně, konzultoval postup prací
a přicházel s náměty na další postup řešení jednotlivých bloků. Prokázal také, že se
velmi dobře orientuje v tvorbě aplikací pro PC.

I když to vedoucímu práce nepřísluší, je nutno konstatovat, že kvalita písemné zprávy
k diplomové práci neodpovídá úrovni řešení vlastní práce. Je to dáno nejspíše tím, že
se diplomant především věnoval řešení vlastní problematiky, což však způsobilo, že
tvorba vlastní zprávy byla poněkud pod časovým tlakem.

Protože se však vedoucí práce má vyjadřovat pouze k vlastní činnosti diplomanta, kdy
hodnocení písemné zprávy přísluší oponentovi, navrhuji hodnotit práci stupněm

A – výborně

V Praze 9.1.2015 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.